益阳市文化旅游广电体育局
2021年度体育产业发展引导资金
绩效自评报告

益阳市财政局：
    为了加强财政支出管理，增强预算单位支出责任，根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）、《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我局组织对2021年度体育产业发展引导资金（以下简称该项目资金）开展了绩效自评。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，实有人数46人，内设办公室、文艺科等21个科室，下设市全民健身服务中心等13个单位。
（二）项目基本情况
根据《国务院关于加快发展体育产业促进体育消费若干意见》（国发﹝2014﹞46号）,《湖南省人民政府关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》（湘政发〔2015〕41号）,《中共益阳市委 益阳市人民政府关于推进“运动益阳”建设 创建国家运动休闲城市的实施意见》（益发〔2017〕10号）等文件精神，设立体育产业发展引导资金，采取项目补贴、贷款贴息、购买服务等方式支持体育产业发展，支持范围包括体育竞赛表演活动；体育健身休闲活动；体育场馆服务、体育设施服务、体育中介服务、体育培训、体育人才聘用、体育管理服务、体育调查服务、体育传媒与信息服务、以及其他与体育相关的服务。
2021年度市级预算拨付项目资金33.50万元。
（三）绩效目标完成情况
为贯彻《“健康中国2030”规划纲要》，落实《湖南省全民健身实施计划(2022—2025年)》，加快推进我市体卫融合工作，进一步发挥科学健身在健康促进、慢性病预防和康复等方面的积极作用，促进我市全民健身和全民健康水平的提升，助推全民健身与全民健康融合发展，提高全民健康水平，助力健康益阳与体育强市建设，2021年体育产业发展引导资金33.5万元用于体卫融合运动健康服务中心设备购置及场地改造。
二、项目资金使用管理情况
2021年，市级预算共拨付该项目资金33.5万元，均用于体医融合（现为“体卫融合”）运动健康服务中心设备购置及场地改造。安装了室外运动地板，购置了臂筒式血压仪、智能体测仪、超声波骨密度测试仪等。
三、项目组织实施管理情况
一是制定实施方案。年初，市文旅广体局制定体医融合（现为“体卫融合”）运动健康服务中心设备购置及场地改造方案，在市财政局的指导和监督下实施。
二是实行政府采购。按照年度计划，市文旅广体局组织采购，与供应商签订合同，明确双方权利义务。
三是竣工验收。完成了所有采购及安装，正式投入使用。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过开展体育产业发展引导资金绩效评价，全面了解、分析该项目资金分配、使用及管理等情况，督促项目单位进一步完善项目申报、实施等程序，规范资金分配、使用及管理，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程
按照相关政策规定和《通知》文件要求，我局抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了绩效评价方案，明确了绩效评价时间，召开了相关会议，收集了相关资料，对照绩效评价内容逐条逐项组织开展自评，得出评价结论，形成绩效评价自评报告。
五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得90分。主要绩效表现在：
加强全市体卫融合复合型人才队伍建设，培养一支国家标准的运动处方师队伍。在建成区范围内选取不同性别、年龄、阶层、团体作为对象，开展科学健身指导、体型、体态、体成分的检测评估、运动损伤康复等体卫融合具体工作措施。
通过建立市级体卫融合中心，探索通过非医疗健康干预疾病管理与健康服务模式，构建科学合理的测评、评估、指导三级科学健身指导体系，为在全市推广体卫融合和非医疗健康干预奠定坚实的实践和理论基础。
六、存在的主要问题
绩效目标编制不够规范。在编制部门预算绩效目标时，指标设定还需更全面、更科学，要进一步合理设置指标值，逐步改进定性指标使用较多，定量指标使用较少的状况。

益阳市文化旅游广电体育局
2022年4月22日

[bookmark: _GoBack]

2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	体育产业发展引导资金

	主管部门
	益阳市委宣传部
	实施单位
	　益阳市文化旅游广电体育局

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	33.50
	33.50
	33.50
	10分
	100%

	其中：当年财政拨款
	33.50
	33.50
	33.50
	10分
	100%

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	体卫融合中心建设
	100%
	　30
	25

	指标2：

	质量指标
	指标1：
	质量优良
	100%
	　10
	9

	指标2：

	时效指标
	指标1：
	及时完成
	100%
	　10
	10

	指标2：

	成本指标
	指标1：
	成本控制率
	100%
	　10
	10

	指标2：

	效益指标

（40分）

	经济效
益指标
	指标1：

	指标2：

	社会效
益指标
	指标1：
	社会效益
	良好
	　10
	9

	指标2：
	国民体质测定标准合格率
	≥90%
	10
	9

	指标3：
	促进全民健身水平
	100%
	　10
	9

	生态效
益指标
	指标1：

	指标2：

	可持续影响指标
	指标1：

	指标2：

	服务对象满意度指标
	指标1：
	群众满意度
	95%
	　10
	9

	指标2：

	总分
	100分
	　90分

填表人：龚菱芳        填报日期：2022.4.22.          联系电话：0737-4383310            单位负责人签字：
1